
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO FINANCEIRO Nº 042, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Aprova o QUADRO DE 

DETALHAMENTO DA DESPESA - 

QDD para o exercício financeiro de 

2025 e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 71, da Lei Municipal n. º 870, de 13 

de Junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

financeiro de 2025 e considerando a programação orçamentária estabelecida pela Lei 

Municipal nº 871 de 10 de dezembro de 2024, que estima as receitas e fixa as despesas 

para exercício de 2025. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2025, o Quadro de Detalhamento 

da Despesa - QDD - do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas 

das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma 

do Anexo I que é parte integrante deste decreto. 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - 

QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, 

estabelecida para cada Unidade Orçamentária, em consonância com os Programas de 

Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

Art. 3º- O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD - poderá ser alterado, mediante 

Decreto, no decurso do exercício financeiro, para atender as necessidades de execução 

orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da 

Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente 

abertos, observadas as definições contidas no art. 71 da Lei Municipal n.º 870, de 16 de 

Junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro 

de 2025. 

 

Art. 4º - Fica a Coordenação da Secretaria de Finanças e Planejamento, conjuntamente 

com o Departamento de Contabilidade, encarregados de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, cabendo a esta última efetuar os registros 

contábeis decorrentes da mesma. 



 
 
 
 
 

 
 

 

Art. 5º - Este Decreto retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025 e vigorará até 31 

de dezembro de 2025. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, 

em 02 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

 

GERIVALDO SOUZA FREITAS 

Prefeito Municipal 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Secretaria: 12 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 011201 CÂMARA MUNICIPAL

1.31.0008.1.001 MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPALPROJETO

322.000,00 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

200.500,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

522.500,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.0008.2.001 GESTÃO DOS GABINETES DOS VEREADORES ATIVIDADE

1.500.000,00 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

150.000,00 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

15.000,00 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

1.665.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
1.31.0008.2.002 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPALATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

250.000,00 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

25.000,00 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

3.000,00 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

110.000,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

500,00 3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomoção  

500.000,00 3.3.90.35.00 15000000 Serviços de Consultoria  

20.000,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

300.000,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

100.000,00 3.3.90.40.00 15000000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação ��Pessoa  

500,00 3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores  

500,00 3.3.90.93.00 15000000 Indenizações e Restituições  

1.312.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.977.500,00 522.500,00 3.500.000,00 Total da Unidade=

2.977.500,00 522.500,00 3.500.000,00 Total da Secretaria=

2.977.500,00 522.500,00 3.500.000,00 Total do Órgão=

2.977.500,00 522.500,00 3.500.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

Secretaria: 01 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 020101 GABINETE DO PREFEITO

4.122.0007.2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITOATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

724.655,41 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

36.778,27 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

5.483,72 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

5.483,72 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

211.513,88 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

1.000.769,65 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0007.2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E

OUVIDORIA
ATIVIDADE

6.854,65 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

6.854,65 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

59.431,87 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

86.850,47 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0007.2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERALATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.500,00 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

3.478,18 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

4.112,79 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

4.112,79 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

56.571,43 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.112,79 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

93.887,98 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.125.0007.2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICAATIVIDADE

6.854,65 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

6.854,65 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

13.709,30 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

41.127,90 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.222.636,00 1.222.636,00 Total da Unidade=

1.222.636,00 1.222.636,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 020201 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

4.122.0007.1.021 CDL CAMPANHASPROJETO

6.854,65 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

3.000,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

102.000,00 3.3.90.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

2.000,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

118.854,65 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0007.2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE

540.048,57 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

1.460.745,38 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

11.000,00 3.1.90.11.00 15010000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

Página: 2 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.002.203,88 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

113,30 3.1.90.13.00 17990000 Obrigações Patronais  

27.418,60 3.1.90.91.00 15000000 Sentenças Judiciais  

8.249,38 3.1.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores  

15.687,43 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

380.000,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

22.000,00 3.3.90.30.00 15010000 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

10.000,00 3.3.90.32.00 17060000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

5.483,72 3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomoção  

56.650,00 3.3.90.35.00 15000000 Serviços de Consultoria  

15.000,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.210.525,49 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

11.000,00 3.3.90.39.00 15010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.112,79 3.3.90.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

4.112,79 3.3.90.46.00 15000000 Auxílio-Alimentação  

113,30 3.3.90.47.00 17990000 Obrigações Tributárias e Contributivas  

4.112,79 3.3.90.49.00 15000000 Auxílio-Transporte  

5.000,00 3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores  

13.569,02 3.3.90.93.00 15000000 Indenizações e Restituições  

4.112,79 3.3.90.94.00 15000000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

113,30 4.4.90.51.00 17990000 Obras e Instalações  

32.029,42 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

11.000,00 4.4.90.52.00 15010000 Equipamentos e Material Permanente  

113,30 4.4.90.52.00 17990000 Equipamentos e Material Permanente  

100,00 4.4.90.61.00 17990000 Aquisição de Imóveis  

4.864.615,25 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0007.2.026 MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

7.540,12 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

7.540,12 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

7.540,12 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

12.925,91 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.540,12 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

43.086,39 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.907.701,64 118.854,65 5.026.556,29 Total da Unidade=

4.907.701,64 118.854,65 5.026.556,29 Total da Secretaria=

Secretaria: 03 SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade: 020301 SECRETARIA DE FINANÇAS

4.122.0007.2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE FINANÇASATIVIDADE

7.000,00 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

103.419,64 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.000,00 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

4.000,00 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

3.548,91 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

281.914,29 3.3.90.35.00 15000000 Serviços de Consultoria  

6.854,65 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

102.354,69 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 3.3.90.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

5.483,72 3.3.90.46.00 15000000 Auxílio-Alimentação  

113,30 3.3.90.47.00 17990000 Obrigações Tributárias e Contributivas  

5.483,72 3.3.90.49.00 15000000 Auxílio-Transporte  

113,30 4.4.90.51.00 17990000 Obras e Instalações  

6.581,14 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

113,30 4.4.90.52.00 17990000 Equipamentos e Material Permanente  

566,50 4.4.90.61.00 17990000 Aquisição de Imóveis  

Página: 3 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

536.401,81 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0007.2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE, COMPRAS E

ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO E CONTRATOS
ATIVIDADE

20.191,60 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

225.053,76 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.000,00 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

4.112,79 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

13.709,30 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

4.112,79 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

95.869,71 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

16.995,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

382.044,95 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0007.2.012 ENCARGOS COM PASEPATIVIDADE

411.714,47 3.3.90.47.00 15000000 Obrigações Tributárias e Contributivas  

10.000,00 3.3.90.47.00 17040000 Obrigações Tributárias e Contributivas  

2.000,00 3.3.90.47.00 17500000 Obrigações Tributárias e Contributivas  

423.714,47 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.843.0007.2.034 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICAATIVIDADE

938.823,60 3.1.90.91.00 15000000 Sentenças Judiciais  

5.483,72 3.2.90.21.00 15000000 Juros sobre a Dívida por Contrato  

1.370,93 3.2.90.22.00 15000000 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato  

10.000,00 3.3.90.91.00 15000000 Sentenças Judiciais  

5.214.834,61 4.6.90.71.00 15000000 Principal da Dívida Contratual Resgatado  

100,00 4.6.90.71.00 17990000 Principal da Dívida Contratual Resgatado  

6.170.612,86 Total da Ação (ATIVIDADE)
99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTIGÊNCIAPROJETO

434.000,00 9.9.99.99.99 15000000 Reserva de Contingência  

434.000,00 Total da Ação (PROJETO)

7.512.774,09 434.000,00 7.946.774,09 Total da Unidade=

7.512.774,09 434.000,00 7.946.774,09 Total da Secretaria=

Secretaria: 04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 020401 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

15.451.0006.1.002 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUASPROJETO

16.451,16 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

283.250,00 3.3.90.30.00 17040000 Material de Consumo  

4.112,79 3.3.90.30.00 17500000 Material de Consumo  

4.112,79 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.112,79 3.3.90.39.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

67.980,00 3.3.90.39.00 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

113,30 3.3.90.39.00 17990000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

67.980,00 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

48.786,06 4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalações  

50.000,00 4.4.90.51.00 17040000 Obras e Instalações  

1.500,00 4.4.90.51.00 17540000 Obras e Instalações  

113,30 4.4.90.51.00 17990000 Obras e Instalações  

3.383,70 4.4.90.93.00 17000000 Indenizações e Restituições  

551.895,89 Total da Ação (PROJETO)
15.451.0006.1.003 CONSTRUÇÃO, COBERTURA, MANUTENÇÃO E REFORMA DE QUADRAS

POLIESPORTIVAS NA SEDE E ZONA RURAL
PROJETO

6.854,65 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

27.418,60 3.3.90.39.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

27.418,60 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

54.837,20 4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalações  

116.529,05 Total da Ação (PROJETO)

Página: 4 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

15.451.0006.1.004 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICASPROJETO

20.563,95 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

27.418,60 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

27.418,60 3.3.90.39.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

41.127,90 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

54.837,20 4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalações  

171.366,25 Total da Ação (PROJETO)
15.451.0006.1.023 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PONTESPROJETO

27.418,60 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

7.418,60 3.3.90.30.00 17000000 Material de Consumo  

27.418,60 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

7.418,60 3.3.90.36.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

54.837,20 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

502.580,69 3.3.90.39.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

46.356,60 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

24.186,00 4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalações  

697.634,89 Total da Ação (PROJETO)
15.122.0006.2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURAATIVIDADE

816.953,14 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

753.686,14 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.000,00 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

4.112,79 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

900.000,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

199.747,90 3.3.90.30.00 17040000 Material de Consumo  

20.345,14 3.3.90.30.00 17500000 Material de Consumo  

12.206,70 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

788.594,23 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

148.612,86 3.3.90.39.00 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.112,79 3.3.90.39.00 17500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.370,93 3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores  

81.280,00 4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalações  

113,30 4.4.90.51.00 17990000 Obras e Instalações  

13.709,30 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

3.000,00 4.4.90.52.00 17550000 Equipamentos e Material Permanente  

566,50 4.4.90.52.00 17990000 Equipamentos e Material Permanente  

100,00 4.4.90.61.00 17990000 Aquisição de Imóveis  

3.750.511,72 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0006.2.014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOSATIVIDADE

41.127,90 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

4.112,79 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.361.938,76 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 3.3.90.39.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

6.854,65 4.4.90.52.00 17000000 Equipamentos e Material Permanente  

2.427.743,40 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.0006.2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE OBRAS E HABITAÇÃOATIVIDADE

27.418,60 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

27.418,60 3.3.90.30.00 17000000 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

27.418,60 3.3.90.36.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

54.837,20 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

47.712,34 3.3.90.39.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

41.127,90 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

50.000,00 4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalações  

1.500,00 4.4.90.51.00 17540000 Obras e Instalações  

13.709,30 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 5 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

27.418,60 4.4.90.52.00 17000000 Equipamentos e Material Permanente  

325.415,79 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.122.0006.2.016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE TRANSPORTE E TRÂNSITOATIVIDADE

6.854,65 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

4.112,79 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

4.112,79 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.112,79 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

19.193,02 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.0006.2.055 IMPLANTAÇÃO DE REDE TRONCO DE FIBRA ÓPTICA PARA ZONA RURALATIVIDADE

125.196,50 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

124.630,00 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

249.826,50 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.0006.2.091 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVESATIVIDADE

13.709,30 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

6.854,65 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

13.709,30 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

13.709,30 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

70.359,30 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

183.659,30 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

13.709,30 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

315.710,45 Total da Ação (ATIVIDADE)

7.088.400,88 1.537.426,08 8.625.826,96 Total da Unidade=

7.088.400,88 1.537.426,08 8.625.826,96 Total da Secretaria=

Secretaria: 06 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade: 020601 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.122.0005.1.026 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO TRUCK CAÇAMBA BASCULHANTEPROJETO

793.100,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

793.100,00 Total da Ação (PROJETO)
20.122.0005.2.024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURAATIVIDADE

18.638,40 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

157.694,27 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

34.835,33 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

109.837,20 3.3.50.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

4.000,00 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

118.406,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

74.030,22 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

437.093,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

380.082,02 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

1.334.616,44 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.122.0005.2.090 MANUTENÇÃO DO FUMAFATIVIDADE

30.160,46 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

7.540,12 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

22.620,35 3.3.50.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

43.869,76 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

45.240,69 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

30.160,46 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

60.320,92 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

239.912,76 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.574.529,20 793.100,00 2.367.629,20 Total da Unidade=

1.574.529,20 793.100,00 2.367.629,20 Total da Secretaria=

Secretaria: 09 SECRETARIA MUN. DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO- SEMPLAD

Unidade: 020901 SEC. MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO- SEMPLAD

Página: 6 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

4.122.0007.2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO

ATIVIDADE

8.225,58 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

166.140,10 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

3.016,05 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

7.540,12 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

15.080,23 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

1.508,02 3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomoção  

7.540,12 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

7.540,12 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

27.418,60 3.3.90.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

1.508,02 3.3.90.46.00 15000000 Auxílio-Alimentação  

1.508,02 3.3.90.49.00 15000000 Auxílio-Transporte  

1.508,02 3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores  

1.508,02 3.3.90.94.00 15000000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

7.540,12 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

257.581,14 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0007.2.035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃODOS DEPARTAMENTOS  DE

PLANEJAMENTO
ATIVIDADE

7.540,12 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

7.540,12 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

7.540,12 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

30.160,46 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.540,12 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

60.320,94 Total da Ação (ATIVIDADE)

317.902,08 317.902,08 Total da Unidade=

317.902,08 317.902,08 Total da Secretaria=

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMAB

Unidade: 021001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMAB

15.452.0005.2.037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTEATIVIDADE

15.217,32 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

71.359,55 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

16.725,35 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

7.540,12 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

21.249,42 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

4.000,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

21.249,42 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

21.248,28 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

178.589,46 Total da Ação (ATIVIDADE)

178.589,46 178.589,46 Total da Unidade=

178.589,46 178.589,46 Total da Secretaria=

Secretaria: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Unidade: 021101 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

12.361.0002.2.045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO,
ESPORTE E LAZER

ATIVIDADE

1.370,93 3.1.71.70.00 15000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

26.275,54 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

183.856,70 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

13.709,30 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

255.792,80 3.3.50.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

20.365,71 3.3.71.70.00 15000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

4.524,07 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

77.494,67 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.31.00 15000000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e  

5.000,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

129.016,48 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

Página: 7 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.370,93 4.4.71.70.00 15000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

3.000,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

728.631,78 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.0002.2.046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA E FESTAS POPULARESATIVIDADE

7.540,12 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

41.127,90 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.30.00 17490000 Material de Consumo  

7.540,12 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

236.272,04 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.048,14 3.3.90.39.00 17490000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.080,23 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

316.608,55 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0002.2.047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURAATIVIDADE

3.016,05 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

7.540,12 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

4.524,07 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

7.540,12 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.540,12 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

30.160,48 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0002.2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TURISMOATIVIDADE

3.016,05 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

7.540,12 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

7.540,12 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

15.080,23 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.540,12 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

40.716,64 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.0002.2.049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZERATIVIDADE

3.016,05 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

7.540,12 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

7.540,12 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

46.127,90 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.540,12 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

71.764,31 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0002.2.052 EXECUÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO - LC 195/2022ATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.31.00 17160000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e  

30.000,00 3.3.90.36.00 17150000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

20.000,00 3.3.90.39.00 17150000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.110,00 3.3.90.93.00 17150000 Indenizações e Restituições  

5.110,00 3.3.90.93.00 17160000 Indenizações e Restituições  

110.220,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0002.2.088 EXECUÇÃO DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA - PNAB - LEI 14.339/2022
ATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.31.00 17190000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e  

20.000,00 3.3.90.36.00 17190000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

30.000,00 3.3.90.39.00 17190000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.0002.2.093 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CALENDÁRIO ESPORTIVOATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

10.000,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

20.000,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.498.101,76 1.498.101,76 Total da Unidade=

1.498.101,76 1.498.101,76 Total da Secretaria=

Página: 8 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

24.300.635,11 2.883.380,73 27.184.015,84 Total do Órgão=

Página: 9 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BUERAREMA

Secretaria: 08 SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade: 020801 SECRETARIA DE SAÚDE

10.122.0004.2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 15001002 Contratação por Tempo Determinado  

103.419,64 3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.000,00 3.1.90.13.00 15001002 Obrigações Patronais  

113,30 3.1.90.13.00 17990000 Obrigações Patronais  

13.709,30 3.1.90.92.00 15001002 Despesas de Exercícios Anteriores  

93.724,30 3.3.90.14.00 15001002 Diárias ��Civil  

288.877,95 3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo  

116.849,79 3.3.90.36.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

445.685,89 3.3.90.39.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

41.127,90 3.3.90.43.00 15001002 Subvenções Sociais  

1.508,02 3.3.90.46.00 15001002 Auxílio-Alimentação  

1.508,02 3.3.90.48.00 15001002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

3.000,00 3.3.90.49.00 15001002 Auxílio-Transporte  

118.605,60 3.3.90.92.00 15001002 Despesas de Exercícios Anteriores  

113,30 4.4.90.51.00 17990000 Obras e Instalações  

5.000,00 4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente  

100,00 4.4.90.52.00 17990000 Equipamentos e Material Permanente  

100,00 4.4.90.61.00 17990000 Aquisição de Imóveis  

1.237.443,01 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.0004.2.039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDEATIVIDADE

13.709,30 3.1.90.04.00 15001002 Contratação por Tempo Determinado  

3.000,00 3.3.90.14.00 15001002 Diárias ��Civil  

7.540,12 3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.000,00 3.3.90.39.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.500,00 4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente  

32.749,42 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.0004.2.054 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CANILATIVIDADE

27.418,60 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

13.709,30 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

13.709,30 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

41.127,90 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

41.127,90 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

137.093,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.407.285,43 1.407.285,43 Total da Unidade=

Unidade: 020802 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0004.1.024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UBS, PSF E SAMUPROJETO

13.709,30 3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo  

339.900,00 3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo  

13.709,30 3.3.90.36.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

13.709,30 3.3.90.36.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

13.709,30 3.3.90.39.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

147.290,00 3.3.90.39.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

68.546,50 3.3.90.39.00 16310000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

13.709,30 4.4.90.51.00 15001002 Obras e Instalações  

226.600,00 4.4.90.51.00 16000000 Obras e Instalações  

146.157,00 4.4.90.51.00 16310000 Obras e Instalações  

13.709,30 4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente  

68.546,50 4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente  

56.650,00 4.4.90.52.00 16310000 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 10 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.135.945,80 Total da Ação (PROJETO)
10.122.0004.2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

1.203.586,20 3.1.90.04.00 15001002 Contratação por Tempo Determinado  

1.787.589,84 3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

626.050,47 3.1.90.13.00 15001002 Obrigações Patronais  

5.000,00 3.3.90.14.00 15001002 Diárias ��Civil  

692.033,50 3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo  

56.650,00 3.3.90.30.00 16210000 Material de Consumo  

1.508,02 3.3.90.33.00 16000000 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.35.00 15001002 Serviços de Consultoria  

15.557,14 3.3.90.36.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

95.447,48 3.3.90.39.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

63.080,60 3.3.90.39.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

56.650,00 3.3.90.39.00 16210000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.016,05 3.3.90.39.00 16310000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.016,05 3.3.90.46.00 16000000 Auxílio-Alimentação  

1.508,02 3.3.90.48.00 16000000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

1.000,00 4.4.90.51.00 17550000 Obras e Instalações  

4.356,00 4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente  

715.000,00 4.4.90.52.00 16310000 Equipamentos e Material Permanente  

5.336.049,37 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.0004.2.041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

227.418,60 3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo  

121.000,00 3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo  

448.418,60 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0004.2.042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIAATIVIDADE

1.500,00 3.1.90.04.00 15001002 Contratação por Tempo Determinado  

720.000,00 3.1.90.04.00 16000000 Contratação por Tempo Determinado  

580.088,59 3.1.90.04.00 16050000 Contratação por Tempo Determinado  

897.773,25 3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.437.127,70 3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

266.746,08 3.1.90.11.00 16050000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.000,00 3.1.90.13.00 15001002 Obrigações Patronais  

90.640,00 3.1.90.13.00 16000000 Obrigações Patronais  

1.370,93 3.1.90.92.00 16000000 Despesas de Exercícios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.14.00 15001002 Diárias ��Civil  

6.854,65 3.3.90.14.00 16000000 Diárias ��Civil  

30.624,87 3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo  

1.641.953,51 3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo  

1.370,93 3.3.90.33.00 15001002 Passagens e Despesas com Locomoção  

200.000,00 3.3.90.36.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.100.000,00 3.3.90.36.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.000,00 3.3.90.36.00 16050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

732.021,20 3.3.90.39.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.248.962,80 3.3.90.39.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.741,86 3.3.90.46.00 15001002 Auxílio-Alimentação  

1.370,93 3.3.90.48.00 15001002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

5.483,72 3.3.90.49.00 15001002 Auxílio-Transporte  

68.546,50 3.3.90.92.00 16000000 Despesas de Exercícios Anteriores  

60.000,00 4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente  

178.508,48 4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente  

10.418,14 4.4.90.52.00 17070000 Equipamentos e Material Permanente  

10.293.104,14 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0004.2.043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADAATIVIDADE

Página: 11 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.741,86 3.1.90.04.00 15001002 Contratação por Tempo Determinado  

350.000,00 3.1.90.04.00 16000000 Contratação por Tempo Determinado  

5.000,00 3.1.90.04.00 16050000 Contratação por Tempo Determinado  

2.741,86 3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

68.931,15 3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.1.90.11.00 16050000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.741,86 3.1.90.13.00 15001002 Obrigações Patronais  

2.200,00 3.3.90.14.00 15001002 Diárias ��Civil  

12.370,29 3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo  

166.033,37 3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo  

20.642,01 3.3.90.36.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

26.400,00 3.3.90.36.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.000,00 3.3.90.36.00 16050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

14.071,86 3.3.90.39.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.641,99 3.3.90.39.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

12.225,07 4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente  

343.854,17 4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente  

1.090.595,49 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0004.2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIAATIVIDADE

6.854,65 3.1.90.04.00 15001002 Contratação por Tempo Determinado  

22.931,79 3.1.90.04.00 16000000 Contratação por Tempo Determinado  

6.854,65 3.1.90.11.00 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

35.000,00 3.1.90.11.00 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

6.854,65 3.1.90.13.00 15001002 Obrigações Patronais  

6.854,65 3.3.90.14.00 15001002 Diárias ��Civil  

6.854,65 3.3.90.30.00 15001002 Material de Consumo  

11.395,37 3.3.90.30.00 16000000 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.36.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

11.314,29 3.3.90.36.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

27.418,60 3.3.90.39.00 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

29.715,09 3.3.90.39.00 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 4.4.90.52.00 15001002 Equipamentos e Material Permanente  

45.238,29 4.4.90.52.00 16000000 Equipamentos e Material Permanente  

230.995,98 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0004.2.092 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDEATIVIDADE

182.422,11 3.1.71.70.00 15001002 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

66.000,00 3.3.71.70.00 15001002 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

40.822,10 4.4.71.70.00 15001002 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

41.127,90 4.5.71.70.00 15001002 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

330.372,11 Total da Ação (ATIVIDADE)

17.729.535,69 1.135.945,80 18.865.481,49 Total da Unidade=

19.136.821,12 1.135.945,80 20.272.766,92 Total da Secretaria=

19.136.821,12 1.135.945,80 20.272.766,92 Total do Órgão=

Página: 12 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BUERAREMA

Secretaria: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.122.0001.2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

1.500,00 3.1.90.04.00 15001001 Contratação por Tempo Determinado  

5.665,00 3.1.90.04.00 15690000 Contratação por Tempo Determinado  

94.686,42 3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.665,00 3.1.90.11.00 15690000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.000,00 3.1.90.13.00 15001001 Obrigações Patronais  

113,30 3.1.90.13.00 17990000 Obrigações Patronais  

7.737,09 3.3.90.14.00 15001001 Diárias ��Civil  

405.471,06 3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo  

68.709,30 3.3.90.30.00 15690000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.31.00 15001001 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e  

30.000,00 3.3.90.36.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

110.000,00 3.3.90.39.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

9.334,29 3.3.90.39.00 15700000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 3.3.90.43.00 15001001 Subvenções Sociais  

113,30 4.4.90.51.00 17990000 Obras e Instalações  

17.659,71 4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 15690000 Equipamentos e Material Permanente  

13.709,30 4.4.90.52.00 15700000 Equipamentos e Material Permanente  

2.200,00 4.4.90.52.00 15710000 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 17550000 Equipamentos e Material Permanente  

113,30 4.4.90.52.00 17990000 Equipamentos e Material Permanente  

100,00 4.4.90.61.00 17990000 Aquisição de Imóveis  

793.631,72 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.0001.2.018 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOSATIVIDADE

2.500,00 3.3.90.14.00 15001001 Diárias ��Civil  

2.000,00 3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.500,00 3.3.90.39.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

805.631,72 805.631,72 Total da Unidade=

Unidade: 020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

12.361.0001.1.005 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NO MUNICÍPIOPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.39.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

27.418,60 3.3.90.39.00 15700000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 4.4.90.51.00 15001001 Obras e Instalações  

137.093,00 4.4.90.51.00 15400000 Obras e Instalações  

33.990,00 4.4.90.51.00 15420000 Obras e Instalações  

16.995,00 4.4.90.51.00 15500000 Obras e Instalações  

79.310,00 4.4.90.51.00 15700000 Obras e Instalações  

2.200,00 4.4.90.51.00 15710000 Obras e Instalações  

367.006,60 Total da Ação (PROJETO)
12.365.0001.1.006 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES NO MUNICÍPIOPROJETO

5.000,00 3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.39.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

33.464,86 3.3.90.39.00 15700000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.51.00 15001001 Obras e Instalações  

56.650,00 4.4.90.51.00 15420000 Obras e Instalações  

72.170,36 4.4.90.51.00 15700000 Obras e Instalações  

5.000,00 4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 13 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

22.660,00 4.4.90.52.00 15420000 Equipamentos e Material Permanente  

27.418,60 4.4.90.52.00 15700000 Equipamentos e Material Permanente  

2.200,00 4.4.90.52.00 15710000 Equipamentos e Material Permanente  

239.563,82 Total da Ação (PROJETO)
12.122.0001.2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTALATIVIDADE

258.569,82 3.1.90.04.00 15001001 Contratação por Tempo Determinado  

10.000,00 3.1.90.04.00 15400000 Contratação por Tempo Determinado  

1.328.410,29 3.1.90.04.00 15401070 Contratação por Tempo Determinado  

260.590,00 3.1.90.04.00 15410000 Contratação por Tempo Determinado  

985.710,00 3.1.90.04.00 15411070 Contratação por Tempo Determinado  

56.650,00 3.1.90.04.00 15420000 Contratação por Tempo Determinado  

413.545,00 3.1.90.04.00 15421070 Contratação por Tempo Determinado  

5.665,00 3.1.90.04.00 15430000 Contratação por Tempo Determinado  

11.330,00 3.1.90.04.00 15431070 Contratação por Tempo Determinado  

2.000,00 3.1.90.04.00 15690000 Contratação por Tempo Determinado  

800.000,00 3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

50.000,00 3.1.90.11.00 15400000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

9.525.183,63 3.1.90.11.00 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

208.682,41 3.1.90.11.00 15410000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

3.237.741,67 3.1.90.11.00 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

77.292,45 3.1.90.11.00 15420000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

24.586,74 3.1.90.11.00 15430000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

230.683,91 3.1.90.11.00 15431070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

4.112,79 3.1.90.11.00 15690000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

258.253,83 3.1.90.13.00 15001001 Obrigações Patronais  

5.000,00 3.1.90.13.00 15400000 Obrigações Patronais  

1.563.085,54 3.1.90.13.00 15401070 Obrigações Patronais  

1.370,93 3.1.90.13.00 15690000 Obrigações Patronais  

2.000,00 3.1.90.94.00 15440000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

3.000,00 3.3.90.14.00 15001001 Diárias ��Civil  

500.000,00 3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo  

37.455,02 3.3.90.30.00 15400000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 15440000 Material de Consumo  

902.918,13 3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo  

79.022,46 3.3.90.30.00 15690000 Material de Consumo  

34.234,58 3.3.90.36.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.500,00 3.3.90.36.00 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

8.200,00 3.3.90.36.00 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

744.737,06 3.3.90.39.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

889.243,66 3.3.90.39.00 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.39.00 15440000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

57.485,43 3.3.90.39.00 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

66.330,00 3.3.90.39.00 15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.92.00 15001001 Despesas de Exercícios Anteriores  

81.322,09 4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente  

65.360,74 4.4.90.52.00 15400000 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 15440000 Equipamentos e Material Permanente  

26.362,29 4.4.90.52.00 15500000 Equipamentos e Material Permanente  

5.665,00 4.4.90.52.00 15690000 Equipamentos e Material Permanente  

13.709,30 4.4.90.52.00 15700000 Equipamentos e Material Permanente  

2.200,00 4.4.90.52.00 15710000 Equipamentos e Material Permanente  

1.370,93 4.4.90.93.00 15690000 Indenizações e Restituições  

1.370,93 4.4.90.93.00 15700000 Indenizações e Restituições  

22.853.951,63 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0001.2.020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTILATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 15001001 Contratação por Tempo Determinado  

Página: 14 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

15.080,23 3.1.90.04.00 15400000 Contratação por Tempo Determinado  

15.080,23 3.1.90.04.00 15401070 Contratação por Tempo Determinado  

5.569,00 3.1.90.04.00 15690000 Contratação por Tempo Determinado  

1.000,00 3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

80.000,00 3.1.90.11.00 15400000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

3.1.90.11.00 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.671.137,09 3.1.90.11.00 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

13.709,30 3.1.90.11.00 15690000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

500,00 3.1.90.13.00 15001001 Obrigações Patronais  

5.000,00 3.1.90.13.00 15400000 Obrigações Patronais  

16.588,25 3.1.90.13.00 15401070 Obrigações Patronais  

3.016,05 3.1.90.13.00 15690000 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.3.90.14.00 15001001 Diárias ��Civil  

58.642,17 3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo  

90.000,00 3.3.90.30.00 15420000 Material de Consumo  

15.212,06 3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.30.00 15690000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

13.709,30 3.3.90.36.00 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.39.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

30.265,58 3.3.90.39.00 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.080,23 3.3.90.39.00 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

16.665,00 3.3.90.39.00 15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.000,00 4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente  

5.500,00 4.4.90.52.00 15420000 Equipamentos e Material Permanente  

6.336,00 4.4.90.52.00 15500000 Equipamentos e Material Permanente  

6.854,65 4.4.90.52.00 15690000 Equipamentos e Material Permanente  

41.127,90 4.4.90.52.00 15700000 Equipamentos e Material Permanente  

3.142.927,69 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.0001.2.021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAEATIVIDADE

59.187,92 3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo  

320.594,88 3.3.90.30.00 15520000 Material de Consumo  

379.782,80 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0001.2.022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLARATIVIDADE

300.000,00 3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.30.00 15500000 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 15530000 Material de Consumo  

22.660,00 3.3.90.36.00 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

700.000,00 3.3.90.39.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

41.127,90 3.3.90.39.00 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

107.269,69 3.3.90.39.00 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

155.500,00 3.3.90.39.00 15530000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

13.200,00 3.3.90.39.00 15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

13.709,30 4.4.90.52.00 15500000 Equipamentos e Material Permanente  

5.500,00 4.4.90.52.00 15530000 Equipamentos e Material Permanente  

50.000,00 4.4.90.52.00 15690000 Equipamentos e Material Permanente  

41.127,90 4.4.90.52.00 15700000 Equipamentos e Material Permanente  

2.200,00 4.4.90.52.00 15710000 Equipamentos e Material Permanente  

1.100,00 4.4.90.92.00 15530000 Despesas de Exercícios Anteriores  

1.465.249,44 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0001.2.023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO EJAATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 15001001 Contratação por Tempo Determinado  

2.200,00 3.1.90.04.00 15520000 Contratação por Tempo Determinado  

1.000,00 3.1.90.11.00 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.200,00 3.1.90.11.00 15520000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

500,00 3.1.90.13.00 15001001 Obrigações Patronais  

Página: 15 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.100,00 3.1.90.13.00 15520000 Obrigações Patronais  

500,00 3.3.90.14.00 15001001 Diárias ��Civil  

2.200,00 3.3.90.14.00 15520000 Diárias ��Civil  

23.483,74 3.3.90.30.00 15001001 Material de Consumo  

5.500,00 3.3.90.30.00 15400000 Material de Consumo  

8.800,00 3.3.90.30.00 15520000 Material de Consumo  

2.200,00 3.3.90.30.00 15690000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.36.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.500,00 3.3.90.36.00 15520000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

10.000,00 3.3.90.39.00 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 3.3.90.39.00 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

11.000,00 3.3.90.39.00 15520000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.52.00 15001001 Equipamentos e Material Permanente  

5.500,00 4.4.90.52.00 15400000 Equipamentos e Material Permanente  

5.500,00 4.4.90.52.00 15520000 Equipamentos e Material Permanente  

111.183,74 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.123.0001.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDEATIVIDADE

3.016,06 3.3.90.30.00 15510000 Material de Consumo  

1.508,02 3.3.90.36.00 15510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.508,02 3.3.90.39.00 15510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

12.100,00 3.3.90.39.00 15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.508,02 4.4.90.52.00 15510000 Equipamentos e Material Permanente  

19.640,12 Total da Ação (ATIVIDADE)

27.972.735,42 606.570,42 28.579.305,84 Total da Unidade=

28.778.367,14 606.570,42 29.384.937,56 Total da Secretaria=

28.778.367,14 606.570,42 29.384.937,56 Total do Órgão=

Página: 16 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BUERAREMA

Secretaria: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 020701 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.122.0003.1.022 CAMPANHA NATAL SEM FOMEPROJETO

113.300,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

37.700,58 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

34.273,25 3.3.90.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

185.273,83 Total da Ação (PROJETO)
8.122.0003.1.025 CAMPANHA AQUEÇA COM AMORPROJETO

33.990,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

16.995,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

22.660,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.266,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

75.911,00 Total da Ação (PROJETO)
8.122.0003.2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIALATIVIDADE

328.302,86 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

359.273,94 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

70.090,62 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

113,30 3.1.90.13.00 17990000 Obrigações Patronais  

33.000,00 3.3.50.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

13.709,30 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

1.000,00 3.3.90.14.00 17070000 Diárias ��Civil  

58.821,46 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

300.000,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

7.540,12 3.3.90.33.00 15000000 Passagens e Despesas com Locomoção  

45.385,37 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

106.973,52 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

9.048,14 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.540,12 3.3.90.39.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

60.418,60 3.3.90.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

1.370,93 3.3.90.92.00 15000000 Despesas de Exercícios Anteriores  

45.894,38 4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalações  

100,00 4.4.90.51.00 17990000 Obras e Instalações  

7.540,12 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

68.546,50 4.4.90.52.00 17000000 Equipamentos e Material Permanente  

566,50 4.4.90.52.00 17990000 Equipamentos e Material Permanente  

100,00 4.4.90.61.00 17990000 Aquisição de Imóveis  

1.525.335,78 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0003.2.056 MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS / APOIO ÀS INSTÂNCIAS DE

CONTROLE
ATIVIDADE

1.133,00 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

5.665,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

3.399,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.266,00 3.3.90.36.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

53.399,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.266,00 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.266,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

2.266,00 4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente  

72.660,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0003.2.057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTARATIVIDADE

122.364,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

5.665,00 3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo  

22.660,00 3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo  

138.916,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

6.798,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

Página: 17 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

4.532,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

300.935,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0003.2.058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCLUSÃO PRODUTIVA E GERAÇÃO DE

TRABALHO E RENDA
ATIVIDADE

56.650,00 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

2.266,00 3.1.90.04.00 16600000 Contratação por Tempo Determinado  

5.665,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

14.289,62 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

30.591,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.399,00 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.266,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

115.126,62 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0003.2.060 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAISATIVIDADE

5.665,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

2.266,00 3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo  

333.990,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

9.064,00 3.3.90.32.00 16610000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

350.985,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.241.0003.2.061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO, ATENDIMENTO E

ORIENTAÇÃO AO IDOSO
ATIVIDADE

88.000,00 3.3.50.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

5.665,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

11.330,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

16.995,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

22.660,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.665,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

150.315,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.482.0003.2.062 MANUTENÇÃO AS AÇÕES DE CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÃO

DE INTERESSE SOCIAL
ATIVIDADE

22.660,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

26.475,43 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

11.330,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

225.990,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

90.640,00 4.4.90.51.00 15000000 Obras e Instalações  

377.095,43 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.892.452,83 261.184,83 3.153.637,66 Total da Unidade=

Unidade: 020702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.122.0003.2.027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

ATIVIDADE

7.540,12 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

120.000,00 3.1.90.04.00 16600000 Contratação por Tempo Determinado  

41.127,90 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

24.608,57 3.1.90.11.00 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

4.976,48 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

5.218,71 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

6.000,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

1.370,93 3.3.90.30.00 17070000 Material de Consumo  

1.370,93 3.3.90.32.00 17070000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

1.000,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

7.912,93 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.262,04 3.3.90.39.00 17000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

9.500,00 3.3.90.39.00 17070000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

11.330,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

244.218,61 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0003.2.028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMASATIVIDADE

6.854,65 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

Página: 18 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

65.000,00 3.1.90.04.00 16600000 Contratação por Tempo Determinado  

5.665,00 3.1.90.04.00 16610000 Contratação por Tempo Determinado  

13.709,30 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

13.709,30 3.1.90.11.00 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

5.000,00 3.3.90.14.00 16600000 Diárias ��Civil  

5.665,00 3.3.90.14.00 16610000 Diárias ��Civil  

30.160,46 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

64.980,13 3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo  

5.665,00 3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo  

8.225,58 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

13.000,00 3.3.90.36.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.665,00 3.3.90.36.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

23.000,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

68.000,00 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.665,00 3.3.90.39.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

68.546,50 4.4.90.51.00 17000000 Obras e Instalações  

4.524,07 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

6.277,54 4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente  

419.312,53 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0003.2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA E

MÉDIA COMPLEXIDADE
ATIVIDADE

6.854,65 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

6.854,65 3.1.90.04.00 16600000 Contratação por Tempo Determinado  

5.665,00 3.1.90.04.00 16610000 Contratação por Tempo Determinado  

6.854,65 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

6.854,65 3.1.90.11.00 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

7.540,12 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo  

5.665,00 3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo  

7.540,12 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.000,00 3.3.90.36.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

6.798,00 3.3.90.36.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

9.064,00 3.3.90.39.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.524,07 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente  

80.214,91 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0003.2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAATIVIDADE

6.854,65 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

20.394,00 3.1.90.04.00 16610000 Contratação por Tempo Determinado  

6.854,65 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

11.330,00 3.1.90.11.00 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.000,00 3.1.90.13.00 16600000 Obrigações Patronais  

4.524,07 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

500,00 3.3.90.14.00 16600000 Diárias ��Civil  

7.540,12 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo  

6.798,00 3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo  

7.540,12 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.000,00 3.3.90.36.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.665,00 3.3.90.36.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

15.080,23 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.500,00 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.665,00 3.3.90.39.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.540,12 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 19 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

111.785,96 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0003.2.031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APRIMORAMENTO DA GESTÃOATIVIDADE

2.741,86 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

6.854,65 3.1.90.04.00 16600000 Contratação por Tempo Determinado  

2.741,86 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.741,86 3.1.90.11.00 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

4.112,79 3.3.90.14.00 16600000 Diárias ��Civil  

1.370,93 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo  

6.854,65 3.3.90.33.00 16600000 Passagens e Despesas com Locomoção  

3.016,05 3.3.90.36.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.370,93 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.540,12 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.854,65 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

7.540,12 4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente  

60.595,12 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0003.2.050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OUTRAS PROTEÇÕES SOCIAISATIVIDADE

2.266,00 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

3.399,00 3.1.90.04.00 16600000 Contratação por Tempo Determinado  

5.665,00 3.1.90.04.00 16610000 Contratação por Tempo Determinado  

1.133,00 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

2.266,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

2.266,00 3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo  

5.665,00 3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo  

3.399,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

2.266,00 3.3.90.32.00 16600000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

1.133,00 3.3.90.32.00 16610000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

2.266,00 3.3.90.36.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.665,00 3.3.90.36.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.266,00 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.665,00 3.3.90.39.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.266,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

2.266,00 4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente  

2.266,00 4.4.90.52.00 16610000 Equipamentos e Material Permanente  

52.118,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0003.2.051 MANUTENÇÃO DE EMERGÊNCIA E CALAMIDADE PÚBLICAATIVIDADE

2.266,00 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

2.266,00 3.1.90.04.00 16600000 Contratação por Tempo Determinado  

5.665,00 3.1.90.04.00 16610000 Contratação por Tempo Determinado  

2.266,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

1.133,00 3.3.90.30.00 16600000 Material de Consumo  

5.665,00 3.3.90.30.00 16610000 Material de Consumo  

2.266,00 3.3.90.36.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.665,00 3.3.90.36.00 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.266,00 3.3.90.39.00 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.266,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

1.133,00 4.4.90.52.00 16600000 Equipamentos e Material Permanente  

2.266,00 4.4.90.52.00 16610000 Equipamentos e Material Permanente  

35.123,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.003.368,13 1.003.368,13 Total da Unidade=

Unidade: 020703 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

14.243.0003.2.033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO, ATENDIMENTO E
ORIENTAÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

ATIVIDADE

33.990,00 3.1.90.04.00 15000000 Contratação por Tempo Determinado  

15.080,23 3.1.90.11.00 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

Página: 20 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.317,66 3.1.90.13.00 15000000 Obrigações Patronais  

99.330,00 3.3.50.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

2.266,00 3.3.90.14.00 15000000 Diárias ��Civil  

22.660,00 3.3.90.30.00 15000000 Material de Consumo  

11.330,00 3.3.90.32.00 15000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  

39.655,00 3.3.90.36.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

45.320,00 3.3.90.39.00 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.665,00 3.3.90.43.00 15000000 Subvenções Sociais  

22.660,00 4.4.90.52.00 15000000 Equipamentos e Material Permanente  

301.273,89 Total da Ação (ATIVIDADE)

301.273,89 301.273,89 Total da Unidade=

4.197.094,85 261.184,83 4.458.279,68 Total da Secretaria=

4.197.094,85 261.184,83 4.458.279,68 Total do Órgão=

76.412.918,22 4.887.081,78 81.300.000,00 Total do Poder=

84.800.000,00 Total da DESPESA

GERIVALDO SOUZA FREITAS
Prefeito Municipal

CPF: 339.176.205-53 : 

Página: 21 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82


		2025-01-28T14:32:35-0300




